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 AAnnnnoottaatt iioonn

This doctoral thesis presents a detailed characterization of thermal and structural

properties of the selected tellurium-based chalcogenide glasses. These glassy materials belong

among very promising but only rarely explored materials, potentially suitable for the far-

infrared optics and glass-ceramics applications. The thermal behavior of investigated glassy

systems is characterized by means of differential scanning calorimetry (DSC) and

thermomechanical analysis (TMA; selected systems). In the presented doctoral thesis

a systematic approach to the description of complex crystallization (and relaxation) kinetics

by means of the commonly used and state-of-art methodologies and models is adopted in

order to achieve full description of the observed phenomena and provide the possibility

of accurate kinetic predictions. The observed complexity of crystallization processes of all

investigated systems is solved by means of two approaches, i.e. the mathematic deconvolution

and kinetic deconvolution of the crystallization DSC data. The advantages and disadvantages

of both tested methods are discussed. In addition, the observed thermal behavior of studied

systems is correlated with the structural information provided by XRD analysis, Raman

spectroscopy and infrared (IR) microscopy, so that the effects of the present structural units

can be better understood. Thermal stability of the prepared glasses is thoroughly analyzed,

offering an insight into the problematic associated with inconsistent evaluations of glass-

stability criteria. Combination of the calorimetric and thermo-mechanical data allows precise

and reliable determination of the true glass temperature workability window. Since thermal

stability and workability are the key factors for application of the far-infrared chalcogenide

glasses (and most glassy materials in general), the suggested methodology of glass-stability

evaluations may be of high value for both the material scientists and application specialists.

The presented doctoral thesis is composed of 16 papers. The theoretical overview of main

solved topics (glass formation, crystallization, theory of kinetic analysis, etc.) is presented

first. The summary of main achievements and conclusions of this thesis can be found at

the end of this thesis.
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AAnnnnoottaatt iioonn iinn CCzzeecchh

Předkládaná dizertační práce představuje detailní studii termických a strukturních

vlastností vybraných teluridových chalkogenidových skel. Tyto skelné materiály patří mezi

slibné ale pouze výjimečně zkoumané materiály, jež mohou potenciálně představovat

materiály vhodné pro optické aplikace operující ve vzdálené oblasti infračerveného spektra a

sklokeramiku. Termické chování studovaných systémů je charakterizováno pomocí diferenční

skenovací kalorimetrie (DSC) a termomechanické analýzy (TMA; vybrané systémy).

V předložené dizertační práci je osvojen systematický přístup k popisu komplexní

krystalizační (a relaxační) kinetiky prostřednictvím běžně užívaných i nejmodernějších

metodologií a modelů za účelem dosažení úplného popisu pozorovaných jevů a poskytnutí

možnosti přesných kinetických predikcí. Pozorovaná komplexita krystalizačního procesu

všech zkoumaných systémů je řešena s využitím dvou přístupů, a to matematické a kinetické

dekonvoluce krystalizačních DSC dat. Výhody a nevýhody obou metod jsou diskutovány.

Kromě toho je termické chování studovaných systémů korelováno se strukturní informací

získané z rentgenové difrakční analýzy, Ramanovy spektroskopie a infračervené mikroskopie,

tudíž je možné lépe porozumět působení přítomných strukturních jednotek. Tepelná stabilita

připravených skel je důkladně analyzována a nabízí vhled do problematiky spojené

s nekonzistentním zhodnocením kritérií stability. Kombinace kalorimetrických a

termomechanických dat umožňuje přesné a spolehlivé určení skutečného teplotního okna

pro zpracování skla. Vzhledem k tomu, že tepelná stabilita a zpracovatelnost jsou klíčovými

faktory pro optické aplikace chalkogenidových skel (a obecně většiny skelných materiálů)

operujících ve vzdálené oblasti infračerveného spektra, tudíž navržený postup vyhodnocování

tepelné stability skel může mít vysokou hodnotu jak pro materiálový výzkum, tak i

pro odborníky se zaměřením na aplikovatelnost daných materiálů.

Předložená dizertační práce se skládá z 16 článků, jimž předchází teoretický přehled

hlavních řešených témat (tvorba skla, krystalizace, teorie kinetické analýzy, atd.). Souhrn

hlavních cílů a závěrů práce lze nalézt na konci této dizertační práce.
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SSYYMM BBOOLL SS

A preexponential factor of universal DSC kinetic equation (crystallization kinetics)

ATNM preexponential factor of TNM model (relaxation kinetics)

a0 parameter of Fraser-Suzuki function corresponding to the amplitude

of deconvoluted curve

a1 parameter of Fraser-Suzuki function corresponding to the position

of deconvoluted curve

a2 parameter of Fraser-Suzuki function corresponding to the half-width

of deconvoluted curve

a3 parameter of Fraser-Suzuki function corresponding to the asymmetry

of deconvoluted curve

cp isobaric heat capacity

daver average particle size

EA apparent activation energy of crystallization

F(t) relaxation function of given property

Firstj index of the first point of given curve (MKA)

f (α) kinetic model

f´(α) differential form of kinetic model

H enthalpy

j index of given measurement (MKA)

KH Hruby criterion

KLL Lu and Liu criterion

KLX Long criterion

KSP Saad and Poulain criterion

KW Weinberg criterion

KZW Zhang criterion

K(T) temperature-dependent rate constant

Lastj index of last point of the given curve (MKA)

lonset,DSC sample height at Tonset, DSC

lmax maximum sample height during the TMA crystallization measurement

lmin minimum sample height during the TMA crystallization measurement

M kinetic exponent of autocatalytic (Šesták-Berggren) model
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m kinetic exponent of Johnson-Mehl-Avrami model

N kinetic exponent of autocatalytic (Šesták-Berggren) model

n number of measurements (MKA)

nr refractive index

p property

p0 index representing the initial state of glass

p∞ index representing the equilibrium state of glass

q+ heating rate

q- cooling rate

R universal gas constant

RSS sum of squared residua (MKA)

t time

T temperature

Tc crystallization temperature

Tf fictive temperature

Tflow, TMA temperature corresponding to the first sample height decrease

Tg glass-transition temperature

Tic initial crystallization temperature (TMA)

Tm melting temperature

Tonset, DSC temperature corresponding to the true crystallization onset

Tp temperature of the maximum of crystallization peak

T0 temperature corresponding to the initial state of glass

Tα temperature corresponding to the chosen value of conversion

V volume

wj weighting factor for curve j (MKA)

x non-linearity parameter

Ycal,j;k calculated value of the point k of the curve j

Yexp, j;k experimental value of the point k of the curve j

α conversion

αexp coefficient of thermal expansion

αmax, y conversion corresponding to the maximum of y(α) function

αmax, z conversion corresponding to the maximum of z(α) function

� non-exponentiality factor

�c compressibility
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∆H enthalpy change

∆h* apparent activation energy of structural relaxation

∆T temperature difference between Tc and Tg

∆TDSC temperature difference between sample and reference temperature in DSC

Φ heat flow

Φred so-called reduced heat flow

Φ(T) measured temperature dependence of heat flow

Φg(T) temperature dependence of heat flow extrapolated for the glassy region

Φl(T) temperature dependence of heat flow extrapolated for the undercooled liquid

region

Φα heat flow corresponding to the chosen value of conversion
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AABBBBRREEVVII AATTII OONNSS

AC(M,N) autocatalytic (Šesták-Beggren) model

DSC differential scanning calorimetry

DTA differential thermal analysis

D1-3 diffusion model

D4 Ginstling-Brounhstein model

FS Fraser-Suzuki function

GS glass stability

IR infrared

JMA(m) Johnson-Mehl-Avrami model

KAHR Kovacs-Aklonis-Hutchinson-Ramos model

KAS Kissinger-Akahira-Sunose method

MKA multivariate kinetic analysis

RO(n) reaction-order model

RSC Robertson-Simha-Curro model

R2 contracting area model

R3 contracting volume model

TMA thermo-mechanical analysis

TNM Tool-Narayanaswamy-Moynihan model

w.w. workability window

XRD X-ray diffraction
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11 GGLLAASSSS

Glass belongs to a group of materials with non-crystalline structure. From

the macroscopic point of view, these materials are considered as solid matters, but the atomic

arrangements correspond rather to the arrangements in the melt/liquid – the glass is a stiffened

melt/liquid with a rigid structure. This non-equilibrium state can be achieved by a sufficiently

fast cooling of a melt/liquid. The acquired system is therefore metastable and the high

energy/kinetic barriers prevent the material from the transition to the equilibrium state.

The history of glass itself comes up to thousands of years B.C. The earliest man-made

glass objects are dated around 3500 B.C. and were found in Egypt and Mesopotamia, but as

far as the place of the first finding, the disputes have been still dragged. The glass production

has undergone a revolutionary change around 100 B.C., when the glass-blowing has been


[…]


the KH prediction. The better results of these new-introduced parameters are obtained for

the (GeTe4)67(GaTe3)33 glass. This composition is also close to the eutectic, which confirms

the conclusion, that the (GeTe4)67(GaTe3)33 composition is probably the most suitable for

the far-IR optics applications with regard to the thermal stability. Thus, the Hruby criterion

was found to be less suitable for the glass-stability predictions in comparison to the new-

introduced parameters.
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55..44 CCOONNCCLL UUSSII OONNSS

The first goal of presented doctoral thesis was the characterization of crystallization

behavior of tellurium-based chalcogenide glasses, which belong to the promising materials

with potential applicability in the far-infrared optics.

• The crystallization behavior of all investigated systems was characterized

by means of DSC (and TMA in selected cases).

• The crystallization (and relaxation) kinetics was described by utilization

of commonly used kinetic models in dependence on experimental conditions

(sample form, particle size, heating rate) on account of the possibility

to acquire the complete detailed information about ongoing processes.

The good knowledge of crystallization (and relaxation) kinetics can help with

the predictions of preparation and further processing of glassy materials due

to possibility of monitoring the individual steps, experimental conditions

of glass processing and the opportunity to predict the glassy material's behavior

under various optional experimental conditions. The crystallization kinetics

of all investigated systems (except the (GeTe4)x(GaTe3)100-x system) was found

to be strongly dependent on applied experimental conditions due to the

presence of a slightly unpredictable surface precipitation of tellurium, which

determines the potential usability of these materials in real-life applications.

The improvement of glass thermal properties with doping of pure Ge-Te

material by selenium, gallium, iodine or with the search of optimum ratio

of As2Se3 and As2Te3 contents of As-Se-Te glasses was confirmed by

an extensive study of crystallization (and relaxation) behavior of whole

compositional lines of all investigated systems with respect to various tested

experimental conditions.

• The crystallization (and relaxation) kinetic findings were interpreted and

supported by the systematic detailed structural analysis, which was performed

by means of XRD analysis, Raman spectroscopy and infrared microscopy with

an effort to obtain the complete thermo-structural information about the studied

systems.

- 98 -

With regard to the observed complexity of crystallization processes of all investigated

systems, this phenomenon needed to be addressed. Therefore, the second aim of this doctoral

thesis was a solution of crystallization complexity by means of two approaches, i.e. the

mathematic deconvolution and kinetic deconvolution procedures.

• The procedure of mathematic deconvolution of the complex kinetic signal was

performed by means of Fraser-Suzuki function as the most suitable function

for the non-isothermally obtained calorimetric data.

• The procedure of kinetic deconvolution was performed by means

of multivariate kinetic analysis (MKA). The multivariate kinetic analysis was

found as the most suitable procedure representing a curve-fitting routine in

terms of full-scale complex kinetics. However, this method has a certain

limitation, which lies in requirement of the more-or-less constant EA values

across the whole explored range of experimental conditions. This condition

was fulfilled only for the (GeTe4)x(GaTe3)100-x system.

• Therefore, the mathematic deconvolution procedure was applied via the Fraser-

Suzuki function on the remaining investigated systems. The number of DSC

curves, on which the deconvolution procedures were applied (within the work

on this doctoral thesis) exceeds one thousand. Excepting

the (GeTe4)x(GaTe3)100-x system, the mathematic deconvolution was applied on

all of investigated data. The mathematic deconvolution was found to be able

to successfully address the issue of the temperature-dependent crystallization

kinetics.

• The main purpose of this branch of this doctoral thesis was to draw an attention

to this problematic and, hopefully, start off a research leading to some

advancements or at least some activity regarding this issue.

The third goal of the presented doctoral thesis represents the utilization

of the combined information obtained from crystallization measurements performed by means

of DSC and TMA, results from crystallization kinetic calculations and results from a classical

procedure of evaluation of glass stability of all investigated systems in order to the assessment

of the suitability of studied tellurium-based glasses for the potential usage in real-life

applications, such as far-IR optics, glass-ceramics, ceramics, from the thermo-kinetic point

of view.

- 99 -

• On the basis of revealed insufficiency of classical evaluation of glass stability

via Hruby criterion to correctly determine the true thermal stability of glassy

material, the new approach was suggested, which is based on the combination

of two thermo-analytical techniques (DSC and TMA).

• The combination of DSC and TMA crystallization measurements then offers

extended information about processes ongoing in glassy materials until

the moment the crystallization occurs. This area between the first softening

of glass and the occurrence of the first crystallites is greatly important for

the processing of the glassy material (e.g. fiber-drawing, molding, shaping) and

the detailed exploration (as much as possible) can help with revelation

of the behavior of the processed glass and then the experimental conditions can

be exactly adjusted.

• The improvement of predictions of glass stability was proposed via the new-

developed parameters (workability window and new processability parameter),

which introduce an easy, fast and more accurate way of determining and

tailoring the thermo-mechanical properties of glassy materials. These

parameters can then serve to an effective estimation of the materials'

processability.

Applying the above-mentioned approaches, the Ge-Ga-Te system, namely

the (GeTe4)67(GaTe3)33 glass was found to be the most suitable system (with respect to

the thermal behavior) for the far-IR optics applications from all of the investigated systems.

Also the Se-doped tellurium-based glasses were found to be suitable for the production of far-

IR optic elements, namely the composition Ge21Se4Te75. However, some limitations exist and

more attention in processing of this glassy system must be paid. In case of Ge-I-Te system,

the rather unpredictable surface tellurium precipitation and complicated glassy synthesis led

to the Se- and Ga-doping being preferred. The most suitable glassy composition from As-Se-

Te system for the far-IR optics purposes seems to be the (As2Se3)66(As2Te3)34 glass. However,

this system also behaves slightly unpredictably with respect to applied experimental

conditions; therefore the processing must be strictly controlled. Nonetheless, all of detected

flaws can be an incentive for further deeper studies of these relatively new promising

materials.
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