Doporučení školitele disertační práce
„Crystallization Behavior of Far-Infrared Chalcogenide Glasses“
Ing. Daniely Brandové

Disertační práce Ing. Daniely Brandové je zaměřena na studium termických a strukturních vlastností vybraných chalcogenidových skel, které jsou potenciálně využitelné jako optické materiály v infračervené oblasti. Disertace je zpracována jako komentovaný soubor šestnácti publikací. Čtrnáct prací bylo uveřejněno v kvalitních impaktovaných časopisech. Jedna práce je v tisku a jedna odeslaná do redakce. V případě šesti prací má disertantka dominantní autorský podíl.

Poměrně rozsáhlý komentář je členěn na stručný úvod do problematiky, zahrnující pasáže věnované vzniku skla, strukturní relaxaci, krystalizaci a predikci stability skla. V další části této úvodní pasáže je věnována pozornost předchozím studiím chalcogenidových systémů popsaných v literatuře. Jedná se především o tyto systémy: Ge-Se-Te, Ge-Ga-Te, Ge-I-Te, As-Se-Te. Následuje popis termoanalytických metod, které jsou v disertační práci využity ke studiu krystalizačního chování. Dále jsou zařazeny pasáže s popisem kinetické analýzy krystalizace a strukturní relaxace. Závěrečná část komentáře obsahuje souhrn publikovaných prací a podrobnou diskusi publikací, členěnou na tři samostatné části. První část je zaměřena na charakterizaci termického chování všech studovaných systémů. Je zde také popsána kinetická analýza relativně jednodušších krystalizačních procesů. Druhá část diskuse je zaměřena na komplexní krystalizační procesy. Závěrečná část diskuse je pak věnována využití termoanalytických metod při odhadech tepelné stability skel a kritérií sklotvornosti.

Disertační práce přinesla velmi zajímavé a původní výsledky studia. Přístup disertantky k výzkumné práci a analýze výsledků byl systematický a cílevědomý. Zvolené metody popisu experimentálních dat jsou adekvátní a odpovídají současné úrovni znalostí v oboru. Je vhodné zmínit, že kromě rozsáhlé publikační činnosti v odborných časopisech Ing. Brandová též prezentovala výsledky na řadě konferencích, kde získala dvě ocenění: (1) Award for the best report of young scientists to age 35, The International Symposium on Non-Oxide and New Optical Glasses, ISNOG, 21. – 26.8.2016, Nižhny Novgorod; (2) Award of Travel grant for students, 4th Central and Eastern European Conference on Thermal Analysis and Calorimetry, 28.-31.8. 2017, Kišinev.

Disertace podle mého názoru po formální i obsahové stránce splňuje požadované náležitosti a obsahuje velké množství původních experimentálních výsledků, které jsou adekvátně interpretovány. Disertantka prokázala schopnost samostatně vědecky pracovat a na základě svých výsledků formulovat smysluplné závěry. Z těchto důvodů **d o p o r u č u j i** přijmout disertační práci Ing. Daniely Brandové k obhajobě.

prof. Ing. Jiří Málek, DrSc.